[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  27 сентября  2007 года      № 10
О     мерах     по     предупреждению

чрезвычайных  ситуаций на водных

объектах в осенне-зимний период

2007 – 2008 гг.

Во исполнении распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Псковской области от 5 сентября  2007 года № 20 « О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах в осенне-зимний период 2007-2008 г.г.» и в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и несчастных случаев на водных бассейнах города и обеспечения безопасности населения в осенне-зимний период:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и несчастных случаев на водных объектах  в осенне-зимний период 2007-2008 г.г.

2. Директору МУП «Издательство «Великолукская правда» г. Великие Луки  Тереховой Л.М. опубликовать распоряжение в газете.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на управление по городу Великие Луки ГУ МЧС России по Псковской области и  отдел по вопросам ГО и ЧС  Администрации города Великие Луки.

Заместитель председателя комиссии
Администрации города по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
 обеспечению пожарной безопасности
А.Н.Лычаков
Приложение к распоряжению КЧС и ПБ
 от  27.09.2007 г. №  10
П Л А Н

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

и несчастных случаев на водных объектах в

осенне-зимний период  2007-2008 г.г.
	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Время

проведения
	Ответственный

за выполнение
	Отметка о

выполнении

	1.
	Подготовка проекта распоряжения КЧС и ПБ города «О запрете выхода на лед на водных бассейнах города».

	к 15.11.07г.

	 Лычаков А.Н.

	2.
	Проведение профилактической работы с населением в средствах массовой информации, установка запрещающих и информационных плакатов, распространение листовок по мерам безопасности.
	в течение периода
	Петров А.Н.

	3.
	Организация проведения в школах города теоретических занятий по темам:

1. Правила поведения на льду водоемов.

2.  Зимние спасательные средства и способы их применения.

3. Способы оказания первой помощи терпящим бедствие.
	до 10.12.07г.
	Шулаев А.А.

Петров А.Н.
Чаплин И.С.

	4.
	Проверка готовности ДСГ ПСО города к действиям по спасанию людей и ведению поисковых работ на воде.
	до 15.10.07г.
	Чаплин И.С.

	5.
	Обеспечение безопасности людей при проведении общегородских и других культурно-массовых мероприятий на льду реки Ловать.
	в течение зимнего периода
	Организатор мероприятий,

Малышев Д.И.
Петров А.Н.
Чаплин И.С.

	6.
	Включение в маршрут патрулирования 2-м нарядам ППС набережную р. Ловать на период ледостава для запрещения выхода на лед.

	 Шмоткин Н.К.

	7.
	Контроль за дежурством спасателей  в период ледостава.

	Чаплин И.С.

	8.
	Взаимодействие с отделами ГО и ЧС южных районов области о состоянии льда на водоемах и доведение информации до лиц, проводящих массовые мероприятия.
	в течение зимнего периода,

 по запросу
	 Лычаков А.Н.

Тупиков Г.В.

	9.
	Замеры показателей льда на реке Ловать и доклад в отдел ГО и ЧС города.
	ежедневно с начала ледостава,
по графику
	наблюдатель от метеостанции,

Петров А.Н.,

ДСГ ПСО ( по команде)

	10.
	Публикации распоряжений, оперативной информации и других материалов по предупреждению ЧС на воде в осенне-зимний период.

	 главные редакторы газет  МУП «Издательство «Великолукская правда», «Великолукские ведомости», «Стерх-Луки»

	11.
	Принятие мер административного воздействия в соответствии с законодательством.
	при совершении правонару-

шений
	управление МЧС
 ГОВД

	12.
	Тренировка оперативной группы, сил и средств спасания на водах.
	12.11.07г.
	 Мелещенко М.В.

Чаплин И.С.

 Иванов Н.Г.

	13.
	Информирование населения о мерах безопасности на водных бассейнах, в т.ч. по централизованной системе оповещения.
	по необходимости,

1 среда месяца

декабрь-март

	 Лычаков А.Н.

Никифоров Ю.А.,
ЛТУ-1 ф-л Электросвязь Псковской области» ОАО «СЗТ»

	14.
	Рекомендовать прокладку лыжной трассы исключая русло реки Ловать.
	в течение зимнего периода
	Карпенков Ю.П.,

руководители учебных заведений

	15.
	Рекомендовать владельцам маломерных судов (гребные и моторные лодки, катера и гидроциклы) произвести регистрацию плавательных средств в ГИМС МЧС России и оснастить их спасательными средствами.
	в осенний период
	владельцы маломерных судов, ГИМС МЧС России